
Pag. 1 a 3

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: Agenzia Nazionale per l’amministrazione e la gestione dei beni sequestrati e confiscati alla 
criminalità organizzata – Richiesta di cancellazione di sei imprese iscritte al Registro Imprese di Cosenza

IL SEGRETARIO GENERALE
Conservatore del Registro delle Imprese  

PREMESSO che l’Agenzia Nazionale per l’amministrazione e la gestione dei beni sequestrati e confiscati alla 
criminalità organizzata (ANBSC), mediante il Coadiutore ANBSC Andrea Cundari, ha trasmesso nota all’Ufficio 
del Registro delle Imprese della Camera di Commercio di Cosenza, con prot. 19731 del 01/10/2025 e prot. 
22124 del 31/10/2025, avente ad oggetto “Richiesta di avvio della procedura per la cancellazione d'ufficio 
dal Registro Imprese di n. 6 (sei) aziende tutte sottoposte a confisca definitiva ex D.Lgs. 159/2011” 
evidenziando che nel procedimento di confisca in danno di Calabria Pietro ed altri Proc. n. 4084/2015 RGNR 
N. 3756/2017 RGGip disposta dal Tribunale di Catanzaro Ufficio GIP con sentenza n. 157/2018, depositata il 
3.12.2018, Corte d’Appello di Catanzaro Proc. n. 840/2019 RG sentenza n. 245/2020 R Sent. del 24.1.2020 
depositata il 29.12.2020, confermata dalla Corte di Cassazione del 21.12.2021 (giudizio abbreviato) è stata 
disposta la confisca definitiva dell’intero compendio aziendale delle seguenti imprese:

- ditta individuale PIETRO CALABRIA - P.IVA 03335600783 - Paola (CS) – REA CS 228260

- ditta individuale Sandra Muto - P.IVA 03408530784 - Cetraro (CS) – REA CS 233505

- ditta individuale PALERMO Alfredo - P.IVA 03114430782 - Paola (CS) – REA CS 211947

- ditta individuale IACOVO Maria - P.IVA 01841070780 - Diamante (CS) - REA CS 120853

- ditta individuale Muto Giuseppina "Top Ten" - P.IVA 03003910787 - Cetraro (CS) – REA CS 204575

- ditta individuale Onoranze Funebri Maccari di Laura Maccari - P.IVA 03345280782 - Cetraro (CS) –

REA CS 229053

CONSIDERATO che il coadiutore della procedura, nel trasmettere i decreti di destinazione delle imprese
citate in oggetto all’Agenzia, ha proposto, ai sensi dell'art. 48 co. 8 del D.Lgs. 159/2011, la cancellazione delle
suddette ditte individuale dal Registro delle Imprese e da tutti gli altri registri pubblici, comprese le posizioni 
aperte presso l'Agenzia delle Entrate e gli Istituti previdenziali, considerato che la stessa è inattiva da tempo 
e priva di beni mobili e immobili.

VISTI

 gli articoli 2188 e seguenti del Codice Civile recanti la disciplina del Registro delle imprese

 la Legge 580/93 - "Riordinamento delle camere di commercio, industria, artigianato e agricoltura";

 la Legge 241/1990 - "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritti di accesso 
ai documenti amministrativi”;

 il D.P.R. N. 254/2005 – “Regolamento per la disciplina della gestione patrimoniale e finanziaria delle 
Camere di commercio”;

 lo Statuto camerale;

 il DPR n. 581/1995 “Regolamento di attuazione dell'art. 8 della L. 29 dicembre 1993, n. 580, in materia 
di istituzione del registro delle imprese di cui all'art. 2188 del codice civile”;

cciaa_cs - AA18DDC - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - N° atto 2025000312 del 06/11/2025



Pag. 2 a 3

 il D.P.R. 247/2004 “Regolamento di semplificazione del procedimento relativo alla cancellazione di 
imprese e società non più operative dal registro delle imprese”

 il D.Lgs. n. 159/2011 “Codice delle leggi antimafia e delle misure di prevenzione, nonché nuove 
disposizioni in materia di documentazione antimafia, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 13 agosto 
2010, n. 136”

 il D.L. 16 luglio 2020, n.76 (“Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale”), così come 
convertito in Legge 11 settembre 2020, n. 120 “Semplificazione delle procedure di cancellazione dal 
registro delle imprese e dall'albo degli enti cooperativi”

RICHIAMATA la Delibera di Giunta Camerale n. 51 dell’11 settembre 2013 e pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale 
n. 242 del 15 Ottobre 2013, di nomina della Dr.ssa Erminia Giorno quale Conservatore del Registro delle 
Imprese di Cosenza

PRESO ATTO che la verifica della regolarità formale degli atti istruttori relativi all’argomento è stata eseguita
dalla Dr.ssa Consuelo Milione (Responsabile dell’istruttoria) dal Dr. Gennaro Bellizzi (Responsabile Ufficio 
Registro Imprese) e dal Dr. Francesco Catizone (Responsabile del Servizio EQ #PiùConnessi);

RITENUTA la propria competenza in merito

DETERMINA

1) di prendere atto delle note acquisite al prot. 19731 del 01/10/2025 e prot. 22124 del 

31/10/2025 trasmesse dal dottor Andrea Cundari, in qualità di Coadiutore dell’Agenzia 

Nazionale per l’amministrazione e la gestione dei beni sequestrati e confiscati alla criminalità 

organizzata, con oggetto “Rchiesta di avvio della procedura per la cancellazione d'ufficio dal 

Registro Imprese di n. 6 (sei) aziende, tutte sottoposte a confisca definitiva ex D.Lgs. 159/2011” 

evidenziando che nel procedimento di confisca in danno di Calabria Pietro ed altri Proc. n. 

4084/2015 RGNR N. 3756/2017 RGGip disposta dal Tribunale di Catanzaro Ufficio GIP con 

sentenza n. 157/2018 depositata il 3.12.2018, Corte d’Appello di Catanzaro Proc. n. 840/2019 

RG sentenza n. 245/2020 R Sent. del 24.1.2020 depositata il 29.12.2020, confermata dalla Corte 

di Cassazione del 21.12.2021 (giudizio abbreviato) è stata disposta la confisca definitiva delle 

seguenti ditte:

- PIETRO CALABRIA - P.IVA 03335600783 - Paola (CS) – REA CS 228260 

- Sandra Muto - P.IVA 03408530784 - Cetraro (CS) – REA CS 233505

- PALERMO Alfredo - P.IVA 03114430782 - Paola (CS) – REA CS 211947

- IACOVO Maria - P.IVA 01841070780 - Diamante (CS) - REA CS 120853

-  Muto Giuseppina "Top Ten" - P.IVA 03003910787 - Cetraro (CS) – REA CS 204575

-  Onoranze Funebri Maccari di Laura Maccari - P.IVA 03345280782 - Cetraro (CS) – REA CS      

229053

2) di procedere alla cancellazione dal registro imprese delle sei ditte indicate in virtù della 

proposta effettuata dal coadiutore della procedura ai sensi dell’art. 48, c. 8 del D.Lgs. n. 

159/201;



Pag. 3 a 3

3) di trasmettere copia del presente provvedimento all’Agenzia Nazionale per l’amministrazione 
e la gestione dei beni sequestrati e confiscati alla criminalità (ANBSC) ed al Coadiutore 
richiedente;

La presente determinazione è immediatamente esecutiva e sarà acquisita all’apposita raccolta.

IL SEGRETARIO GENERALE
Erminia Giorno

Firma digitale ai sensi del d. Lgs. 7 marzo 2005, n. 82
“Codice dell’amministrazione digitale”


		2025-11-06T15:10:46+0100
	Erminia Giorno




